
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
P A R T E A  I

Anul 175 (XIX) -  Nr. 426 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Marţi, 26 iunie 2007

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

527. — Hotărâre privind denumirea, marcarea
compoziţiei fibroase şi etichetarea produselor
textile..................................................................  2-9

639. — Hotărâre privind structura organizatorică şi
atribuţiile Oficiului Român pentru Imigrări............. 10-13

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 
A ASIGURĂRILOR

404. — Decizie privind sancţionarea Societăţii
Comerciale „Asigurare-Reasigurare ASTRA“ —
S.A. cu interzicerea temporară pentru o perioadă 
de 30 de zile a practicării asigurării RCA............ 14-15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 426/26.VI.2007

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind denumirea, marcarea compoziţiei fibroase şi etichetarea produselor textile

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Prezenta hotărâre stabileşte cerinţele pe 
care trebuie să le îndeplinească produsele textile, în scopul 
introducerii pe piaţă.

(2) Produsele textile pot fi introduse pe piaţă, fie 
înaintea, fie în cursul ciclului industrial sau pe parcursul 
diverselor stadii ale lanţului de distribuţie, numai în cazul în 
care sunt conforme cu prevederile prezentei hotărâri.

Art. 2. — (1) în sensul prezentei hotărâri, termenii şi 
expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii:

a) produse textile — toate produsele care, în stare 
brută, semiprelucrate, prelucrate, semiconfecţionate sau 
confecţionate, sunt constituite exclusiv din fibre textile, 
oricare ar fi procedeul de amestec sau de procesare 
utilizat;

b) fibră textilă — un element caracterizat prin flexibilitate, 
fineţe şi raport mare al lungimii la dimensiunea transversală 
maximă, care îl fac apt pentru prelucrări textile;

— benzi sau tuburi flexibile care nu depăşesc 5 mm în 
lăţime aparentă, inclusiv benzile tăiate din benzi mai mari 
sau din folii fabricate din substanţe ce se utilizează la 
fabricarea fibrelor prevăzute în anexa nr. 1 nr. 19—45, şi 
apte pentru prelucrări textile; lăţimea aparentă este lăţimea 
benzii sau tubului pliat, aplatizat, presat sau răsucit ori 
lăţimea medie, când lăţimea este neuniformă.

(2) Următoarele produse/materiale sunt asimilate 
produselor textile şi se supun prevederilor prezentei 
hotărâri:

a) produse conţinând cel puţin 80% fibre textile din 
greutatea lor;

b) materiale de acoperire a mobilei, umbrelelor, 
parasolurilor ale căror componente textile reprezintă cel 
puţin 80% din greutatea lor şi, în aceleaşi condiţii, 
componentele textile din acoperitoare de sol cu mai multe 
straturi, saltele, articole de camping, precum şi căptuşeli 
calde pentru încălţăminte, mănuşi sau articole de 
galanterie;

c) materiale textile încorporate în alte produse şi care 
fac parte integrantă din acestea, atunci când se specifică 
compoziţia lor.

Art. 3. — (1) Denumirile şi descrierile fibrelor prevăzute 
la art. 2 sunt cuprinse în anexa nr. 1.

(2) Utilizarea denumirilor cuprinse în anexa nr. 1, în 
coloana 1 a tabelului, este rezervată fibrelor corespunzătoare 
descrise în coloana 2 a tabelului.

(3) Utilizarea acestor denumiri ca atare, ca rădăcină sau 
sub formă de adjectiv este interzisă pentru a desemna 
orice fibră textilă, oricare ar fi limba utilizată.

(4) Utilizarea denumirii „mătase" este interzisă pentru a 
indica forma sau prezentarea particulară a firului continuu 
de fibre textile.

Art. 4. — (1) Niciun produs textil nu poate fi descris ca 
fiind „100% “, „pur" sau „total" decât dacă produsul este

compus în totalitate din aceeaşi fibră şi nicio altă expresie 
echivalentă nu poate fi utilizată.

(2) Un produs textil poate conţine alte fibre cel mult 2% 
din greutate, dacă această cantitate este justificată de 
motive tehnice şi nu rezultă dintr-o adăugare din rutină. 
Această toleranţă poate atinge 5% în cazul produselor 
textile obţinute prin procesul de cardare.

Art. 5. — (1) Un produs din lână poate fi denumit „lână 
virgină" numai în cazul în care este compus exclusiv 
dintr-o fibră care nu a fost niciodată încorporată într-un 
produs finit, care nu a suferit operaţiuni de filare şi/sau de 
împâslire, altele decât cele cerute de fabricarea produsului, 
şi care nu a fost deteriorată în timpul tratamentului sau 
utilizării.

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), denumirea 
de „lână virgină" poate fi utilizată pentru a descrie lâna 
conţinută într-un amestec de fibre, atunci când:

a) toată lâna din amestec corespunde caracteristicilor 
definite la alin. (1);

b) lâna, în raport cu greutatea totală a amestecului, 
reprezintă minimum 25%;

c) în cazul unui amestec, lâna se amestecă cu o 
singură altă fibră.

In situaţiile prevăzute mai sus indicarea compoziţiei 
procentuale a amestecului este obligatorie.

(3) Toleranţa justificată din motive tehnice datorate 
fabricării este limitată la 0,3% impurităţi fibroase pentru 
produsele prevăzute la alin. (1) şi (2), incluzând produsele 
din lână obţinute prin procesul de cardare.

Art. 6. — (1) Un produs textil compus din două sau mai 
multe fibre, din care una reprezintă cel puţin 85% din 
greutatea totală, este desemnat:

a) prin denumirea acestei fibre, urmată de procentul său 
din greutatea totală; sau

b) prin denumirea acestei fibre, urmată de indicaţia 
„minimum 85%“; ori

c) prin indicarea compoziţiei procentuale complete a 
produsului.

(2) Un produs textil compus din două sau mai multe 
fibre, din care niciuna nu atinge 85% din greutatea totală, 
este desemnat prin denumirea şi greutatea în procente a 
cel puţin două fibre având procentele cele mai mari, 
urmate de enumerarea denumirilor celorlalte fibre 
componente, în ordinea descrescătoare a greutăţii, cu sau 
fără indicarea greutăţii lor în procente. Cu toate acestea:

a) fibrele care reprezintă mai puţin de 10% din 
greutatea totală a produsului pot fi desemnate în ansamblu 
prin expresia „alte fibre", urmată de indicarea procentului 
global din greutate;

b) în cazul în care este specificată denumirea unei fibre 
care reprezintă mai puţin de 10% din greutatea totală a 
produsului, compoziţia procentuală completă a produsului 
trebuie indicată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007 3

(3) Produsele care au urzeala din bumbac pur şi 
bătătura din in pur, al cărui procentaj reprezintă minimum 
40% din greutatea totală a ţesăturii neîncleiate, pot fi 
desemnate prin denumirea „ţesătură de in în amestec cu 
bumbac11, completată obligatoriu prin indicarea compoziţiei 
„urzeală bumbac pur—bătătură in pur“,

(4) Pentru produsele textile destinate consumatorului 
final, cu compoziţiile procentuale prevăzute la alin. (1)—(3) 
şi (5):

a) o cantitate de fibre străine de maximum 2% din 
greutatea totală a produsului textil se neglijează în cazul în 
care este justificată de motive tehnice şi nu rezultă dintr-o 
adăugare din rutină; această toleranţă poate atinge 5% în 
cazul produselor obţinute prin cardare şi nu trebuie să 
afecteze toleranţa prevăzută la art. 5 alin. (3);

b) este admisă o toleranţă la fabricare de 3% din 
greutatea totală a fibrelor indicate pe etichetă între 
procentul fibrelor indicate şi procentul rezultat din analiză; 
această toleranţă este, de asemenea, aplicată fibrelor care, 
în conformitate cu alin. (2), sunt enumerate în ordinea 
descrescătoare a greutăţii, fără indicarea procentului lor. 
Această toleranţă se aplică, de asemenea, în situaţia 
prevăzută la art. 5 alin. (2) lit. b). La analiză, aceste 
toleranţe trebuie calculate separat; greutatea totală de luat 
în considerare pentru calculul toleranţei prevăzute la lit. b) 
este cea a fibrelor din produsul finit, din care au fost 
excluse fibrele străine a căror prezenţă este eventual 
constatată atunci când se aplică toleranţa prevăzută la 
lit. a).

Cumulul toleranţelor prevăzute la lit. a) şi b) nu este 
admis decât în cazul în care unele dintre fibrele străine 
constatate prin analiză, atunci când se aplică toleranţa 
prevăzută la lit. a), sunt de aceeaşi natură chimică cu una 
sau mai multe fibre menţionate pe etichetă. Pentru 
produsele specifice al căror proces de fabricare necesită 
toleranţe superioare celor prevăzute la lit. a) şi b), toleranţe 
mai mari pot fi admise, când conformitatea este verificată 
potrivit art. 13, numai în cazuri excepţionale şi în baza 
unor justificări adecvate furnizate de producător. Aceste 
toleranţe, cu justificările aferente, sunt transmise de către 
producător, în vederea autorizării, Ministerului Economiei şi 
Finanţelor. Toleranţele autorizate sunt comunicate Comisiei 
Europene de Ministerul Economiei şi Finanţelor.

(5) Expresiile „fibre în amestec“ sau „compoziţie textilă 
nespecificată“ se pot utiliza pentru orice produs la care, în 
momentul fabricării, este dificilă stabilirea compoziţiei.

Art. 7. — Fără a afecta toleranţele prevăzute la art. 4 
alin. (2), art. 5 alin. (3) şi la art. 6 alin. (4), fibrele vizibile 
şi izolabile, cu efect pur decorativ, care nu depăşesc 7% 
din greutatea produsului finit, precum şi fibrele, de exemplu 
cele metalice, încorporate cu scopul de a obţine un efect 
antistatic, care nu depăşesc 2% din greutatea produsului 
finit pot să nu fie menhonate în compoziţiile fibroase 
prevăzute la art. 4 şi 6. în cazul produselor prevăzute la 
art. 6 alin. (3), aceste procente se calculează nu pe baza 
greutăţii ţesăturii, ci separat, pe baza greutăţii bătăturii şi 
urzelii.

Art. 8. — (1) Produsele textile, în sensul prezentei 
hotărâri, se etichetează sau se însoţesc de marcaje atunci 
când sunt introduse pe piaţă în scopuri de producţie sau 
comerciale. Această etichetare sau marcare poate fi 
înlocuită ori însoţită de documente comerciale de însoţire 
atunci când produsele nu sunt destinate vânzării către 
consumatorul final sau când produsele sunt livrate în urma 
procedurii de achiziţii publice desfăşurate de autorităţi 
contractante.

(2) Precizări
a) Denumirile, descrierile şi indicaţiile privind conţinutul 

de fibre textile prevăzute la art. 3—6 şi în anexa nr. 1 
trebuie indicate clar în documentele comerciale. Această 
obligaţie exclude, mai ales, utilizarea abrevierilor în 
contracte, facturi sau borderouri de vânzare. Se poate 
folosi un cod de procesare mecanizată, dacă acesta este 
explicat în acelaşi document.

b) Denumirile, descrierile şi indicaţiile privind conţinutul 
de fibre textile prevăzute la art. 3—6 şi în anexa nr. 1 
trebuie indicate printr-o imprimare clară, lizibilă şi uniformă 
când produsele textile se oferă spre vânzare sau se vând 
consumatorilor şi, în special, în cataloage, prospecte, pe 
ambalaje, etichete şi marcaje.

Indicaţiile şi informaţiile, altele decât cele prevăzute de 
prezenta hotărâre, trebuie prezentate separat. Această 
prevedere nu se aplică mărcilor comerciale sau numelui 
unei întreprinderi, care se pot menţiona înainte sau după 
indicaţiile prevăzute de hotărâre.

Dacă, totuşi, atunci când un produs textil se oferă spre 
vânzare sau se vinde consumatorului prevăzut la lit. b), se 
indică o marcă comercială sau numele unei întreprinderi 
care conţine una dintre denumirile prevăzute în anexa 
nr. 1, ca atare sau ca adjectiv, ori ca rădăcină sau un 
cuvânt uşor de confundat cu acestea, atunci marca 
comercială sau numele întreprinderii trebuie imediat 
precedat sau urmat de denumirile, descrierile şi indicaţiile 
asupra conţinutului de fibre textile menţionate la art. 3—6 
şi în anexa nr. 1, prin imprimare clară şi lizibilă.

c) Produsele textile care se oferă spre vânzare sau se 
vând consumatorului final pe teritoriul României trebuie 
etichetate şi marcate în limba română, fără a se exclude 
prezentarea şi în diverse limbi străine.

d) Pentru bobine, mosoare, sculuri, gheme sau orice 
alte formate cu fire de cusut, remaiat şi de brodat, 
prevederile lit. c) sunt aplicabile numai în cazul etichetării 
globale pe ambalaj sau pe standuri de prezentare. Fără a 
aduce atingere cazurilor prevăzute în anexa nr. 4 pct. 18, 
formatele individuale pot fi etichetate în oricare limbă a 
Comunităţii Europene.

e) Utilizarea denumirilor şi indicaţiilor, altele decât cele 
prevăzute la art. 3—5 care se referă la caracteristicile 
produselor, nu poate fi interzisă dacă aceste denumiri sau 
indicaţii sunt conforme practicilor comerciale loiale.

Art. 9. — (1) Orice produs textil compus din două sau 
mai multe componente care au compoziţii fibroase diferite 
trebuie să aibă ataşată o etichetă care să indice 
compoziţia fibroasă a fiecărui component. Etichetarea nu 
este obligatorie pentru componentele care reprezintă mai 
puţin de 30% din greutatea totală a produsului, cu excepţia 
căptuşelilor.

(2) Două sau mai multe produse textile având aceeaşi 
compoziţie fibroasă şi care formează, în mod normal, un 
ansamblu inseparabil pot avea o singură etichetă.

(3) Fără a aduce atingere prevederilor art. 12:
a) compoziţia fibroasă a următoarelor articole de 

corsetărie este indicată fie prin compoziţia întregului 
produs, fie prin compoziţia globală sau separată a 
componentelor enumerate mai jos:

(i) pentru sutiene: ţesătura exterioară şi interioară a 
cupelor şi a spatelui;

(ii) pentru corsete: părţi întărite din faţă, spate şi 
lateral;

(iii) pentru bustiere: ţesătura din interiorul şi 
exteriorul cupelor, părţile întărite din faţă şi din 
spate şi părţile laterale.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 426/26.VI.2007

Compoziţia fibroasă a articolelor de corsetărie, altele 
decât cele precizate de alin. (3), este indicată prin 
compoziţia produsului în ansamblu sau prin compoziţia 
diferitelor componente ale acestor articole, fie global, fie 
separat, nefiind obligatorie etichetarea pentru componente 
care reprezintă mai puţin de 10% din greutatea totală a 
produsului.

Etichetarea separată a diverselor componente ale 
articolelor de corsetărie de mai sus trebuie efectuată astfel 
încât consumatorul final să poată înţelege cu uşurinţă la ce 
componente din produs se referă indicaţiile ce figurează pe 
etichetă.

b) compoziţia fibroasă a produselor textile imprimate 
prin corodare trebuie prezentată pentru întregul produs şi 
poate fi indicată prin afişarea separată a compoziţiei 
ţesăturii de bază şi a părţilor corodate, aceste componente 
trebuind să fie menţionate prin denumirea lor;

c) compoziţia fibroasă a produselor textile brodate este 
prezentată pentru întregul produs şi poate fi indicată prin 
afişarea separată a compoziţiei ţesăturii de bază şi a firelor 
de broderie, aceste componente trebuind să fie menţionate 
prin denumirea lor. în cazul în care părţile brodate 
reprezintă mai puţin de 10% din suprafaţa produsului, este 
suficient să se indice compoziţia ţesăturii de bază;

d) compoziţia fibroasă a firelor constând într-un miez şi 
o acoperire din alte fibre, care se oferă la vânzare ca 
atare consumatorului, este prezentată pentru întregul 
produs şi poate fi indicată prin declararea separată a 
compoziţiei miezului şi a acoperirii, aceste componente 
trebuind să fie menţionate prin denumirea lor;

e) compoziţia fibroasă a catifelei, a pluşului sau a 
materialelor textile asemănătoare se prezintă pentru întregul 
produs, iar atunci când produsul are un suport şi o 
suprafaţă de întrebuinţare distincte şi cu compoziţii fibroase 
diferite, aceasta se poate indica separat pentru cele două 
componente, care trebuie menţionate prin denumirea lor;

f) compoziţia acoperitoarelor de sol şi a covoarelor ale 
căror suport şi suprafaţă de întrebuinţare sunt din fire 
diferite se poate indica numai pentru suprafaţa de 
întrebuinţare, care trebuie menţionată prin denumirea ei.

Art. 10. — (1) Prin excepţie de la prevederile art. 8 şi 9:
a) pentru produsele textile prevăzute în anexa nr. 3, 

care se află în unul dintre stadiile definite la art. 2 
alin. (1), nu este necesară etichetarea sau aplicarea 
marcajului referitor la denumire şi compoziţie. Cu toate 
acestea, prevederile art. 8 şi 9 se aplică dacă aceste 
produse au o etichetă sau un marcaj indicând denumirea, 
compoziţia sau marca comercială sau numele unei 
întreprinderi, care foloseşte ca atare, ca adjectiv sau ca 
rădăcină una dintre denumirile prevăzute în anexa nr. 1 
sau un cuvânt uşor de confundat cu acestea;

b) produsele textile prevăzute în anexa nr. 4, atunci 
când sunt de acelaşi tip şi au aceeaşi compoziţie, pot fi 
oferite spre vânzare grupate sub o etichetă globală care să 
includă indicaţiile referitoare la compoziţie prevăzute de 
prezenta hotărâre;

c) compoziţia produselor textile care se vând la metru 
se poate marca pe bucata sau rola prezentată la vânzare.

(2) în situaţia în care produsele prevăzute la alin. (1) 
lit. b) şi c) sunt oferite la vânzare, vânzătorul are obligaţia 
să asigure informarea completă a cumpărătorului final cu 
datele privind compoziţia fibroasă a acestora.

Art. 11. — Nicio informaţie furnizată cu ocazia 
introducerii pe piaţă a produselor textile nu trebuie să dea 
naştere la confuzie în ceea ce priveşte denumirile şi 
indicaţiile prevăzute de prezenta hotărâre.

Art. 12. — Pentru aplicarea art. 8 alin. (1) şi a 
celorlalte prevederi ale prezentei hotărâri referitoare la 
etichetarea produselor textile, procentele de fibre prevăzute 
la art. 4 — 6 se determină fără a se ţine cont de 
următoarele elemente:

1. pentru toate produsele textile: părţile netextile, 
marginile, etichetele şi ecusoanele, bordurile şi garniturile, 
care nu formează o parte integrantă a produsului, nasturii, 
accesoriile, ornamentele, panglicile neelastice, firele şi 
benzile elastice adăugate în locuri specifice şi limitate ale 
produsului şi, în condiţiile prevăzute la art. 7, fibrele vizibile 
şi izolabile cu efect decorativ şi fibrele antistatice.

2. a) pentru acoperitoarele de sol şi pentru covoare: 
toate componentele, altele decât straturile de întrebuinţare;

b) pentru ţesăturile de mobilă: urzelile şi bătăturile de 
legare şi de umplere care nu fac parte din suprafaţa de 
întrebuinţare;

— pentru draperii, perdele simple şi perdele duble: 
urzelile şi bătăturile de legare şi de umplere care nu fac 
parte din faţa ţesăturii;

c) pentru alte produse textile: suporturi, întărituri, tripluri, 
inserţii, fire pentru cusut şi asamblat, cu condiţia să nu 
înlocuiască urzeala şi/sau bătătura ţesăturii, materiale de 
umplutură care nu au rol de izolare şi, sub rezerva art. 9 
alin. (1), căptuşelile. în scopul acestei prevederi:

— nu se elimină ţesăturile de bază ale produselor 
textile care servesc drept suport pentru stratul de 
întrebuinţare, în special pentru cuverturi şi ţesături duble, şi 
dosul produselor din catifea, pluş şi al produselor similare;

— prin întărituri se înţeleg firele sau ţesăturile adăugate 
în locuri specifice şi limitate ale produsului textil, cu scopul 
de a-l întări sau de a-i conferi rigiditate sau grosime.

3. substanţe grase, lianţi, produse de îngreunare, 
apreturi, produse de imprimare, produse auxiliare de 
vopsire şi de impregnare şi alte produse de tratare a 
textilelor. Aceste elemente nu trebuie să fie prezente în 
cantităţi de natură să inducă în eroare consumatorul.

Art. 13. — Verificări privind conformitatea compoziţiei 
fibroase a produselor textile cu informaţiile furnizate 
conform prezentei hotărâri se realizează prin metodele de 
analiză prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 762/2001 
privind stabilirea metodelor de analiză utilizate pentru 
determinarea şi verificarea compoziţiei fibroase a produselor 
textile, cu modificările şi completările ulterioare.

în acest scop, procentele de fibre prevăzute la art. 4—6 
se determină prin aplicarea la masa uscată a fiecărei fibre 
a reprizelor convenţionale corespunzătoare, menţionate în 
anexa nr. 2, după excluderea elementelor prevăzute la 
art. 12 alin. (1)—(3).

Art. 14. — (1) Introducerea pe piaţă a produselor textile 
care sunt conforme prevederilor acestei hotărâri nu poate fi 
interzisă sau împiedicată din motive legate de denumiri sau 
indicaţii ale compoziţiei fibroase.

(2) Prevederile prezentei hotărâri nu împiedică aplicarea 
dispoziţiilor în vigoare referitoare la protecţia proprietăţii 
intelectuale şi comerciale, a indicaţiilor de provenienţă, a 
denumirilor de origine, precum şi la sancţionarea 
concurenţei neloiale.

Art. 15. — Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică 
produselor textile care:

a) sunt destinate exportului către terţe ţări;
b) intră în România, sub control vamal, în scop de 

tranzit;
c) sunt importate din terţe ţări în scopul perfecţionării 

active;
d) sunt încredinţate prin contract unor persoane care 

lucrează la domiciliu sau unor firme independente care



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007 5

prelucrează materialele furnizate fără a fi transferate asupra 
lor drepturile de proprietate.

Art. 16. — (1) Pentru indicarea modului de întreţinere a 
produselor textile se utilizează simbolurile prevăzute de 
SR EN ISO 3758:2005.

(2) Producătorii pot face precizări suplimentare pentru 
consumatori cu privire la întreţinerea produselor, dacă 
acestea sunt necesare.

(3) Pentru confecţii textile indicarea modului de 
întreţinere se face individual, pe etichetă realizată din 
materiale rezistente la tratamente ulterioare umidotermice, 
într-un mod lizibil, aceasta trebuind să reziste atât timp cât 
rezistă şi materialul de bază al produsului.

Art. 17. — Ministerul Economiei şi Finanţelor informează 
Comisia Europeană referitor la legislaţia naţională pe care 
o adoptă în domeniul reglementat de această hotărâre.

Art. 18. — (1) Constituie contravenţie nerespectarea 
prevederilor art. 1 alin. (2), art. 3, art. 4 alin. (1), art. 5 
alin. (1) şi (2), art. 6, 8, art. 9 alin. (1), art. 10 alin. (2) şi 
art. 16 şi se sancţionează potrivit art. 50 alin. (1) lit. c) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia 
consumatorilor, republicată.

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor 
se fac de către persoanele împuternicite de Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Consumatorilor.

Art. 19. — Prevederile art. 18 referitoare la contravenţii 
se completează cu dispoziţiile Ordonanţei Guvernului 
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 20. — Anexele nr. 1 —4 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 21. — (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la 
90 de zile de la data publicării.

(2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 
abrogă Hotărârea Guvernului nr. 332/2001 privind 
denumirea, marcarea compoziţiei fibroase şi etichetarea 
produselor textile, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 166 din 2 aprilie 2001, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Prezenta hotărâre transpune Directiva 96/74/CE a 
Parlamentului European şi a Consiliului privind denumirile 
textilelor, publicată în jurnalul Oficial al Comunităţilor 
Europene seria L nr. 32 din 3 februarie 1997, Directiva 
97/37/CE cuprinzând adaptările la progresul tehnic ale 
anexelor I şi II din Directiva 96/74/CE a Parlamentului 
European şi a Consiliului privind denumirile textilelor, 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene 
seria L nr. 169 din 27 iunie 1997, Directiva 2004/34/CE de 
modificare, la finalul adaptării la progresul tehnic, a 
anexelor I şi II din Directiva 96/74/CE, publicată în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 89 din 26 martie 
2004, Directiva 2006/3/CE care modifică, în scopul 
adaptării la progresul tehnic, anexele I şi II din Directiva 
96/74/CE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
seria L nr. 5 din 10 ianuarie 2006, şi Directiva 2007/3/CE 
care modifică, în scopul adaptării la progresul tehnic, 
anexele I şi II din Directiva 96/74/CE, publicată în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 28 din 3 februarie 
2007.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul economiei şi finanţelor, 

Varujan Vosganian
Departamentul pentru Afaceri Europene, 

Adrian Ciocănea,
secretar de stat

Preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor,

Dan Vlaicu
Bucureşti, 30 mai 2007.
Nr. 527.

ANEXA Nr. 1

T A B E L U L  F I B R E L O R  T E X T I L E

Nr.
crt. Denumirea Descrierea fibrelor

1 . Lână1) Fibră din coiocul oilor si mieilor (Ovis aries)
2. Alpaca, lamă, cămilă, 

caşmir, mohair, angora, 
vigonie, iac, guanaco, 
caşgora, castor, vidră, 
precedată sau nu de 
denumirea „lână" sau „păr“

Părul de la următoarele animale: alpaca, lamă, cămilă, capră, capră angora, iepure 
angora, vigonie, iac, guanaco, capră de caşgora (încrucişarea dintre capra de 
Caşmir şi capra de angora), castor, vidră

3. Păr de animale sau de cal, 
cu sau fără indicarea 
speciei animale (de 
exemplu, păr de bovine, 
de capră, de cal)

Păr de la diferite animale, altele decât cele menţionate la nr. crt. 1 şi 2

4. Mătase Fibră provenind exclusiv de la insectele sericiqene
5. Bumbac Fibră provenind de la capsulele de bumbac (Gossvpium)



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007

Nr.
crt. Denumire Descrierea fibrelor

6. Capoc Fibră provenind din interiorul fructului de capoc (Ceiba pentandra)
7. In Fibră provenind din tulpina de in (Limnum utilissimum)
8. Cânepă Fibră provenind din tulpina de cânepă (Cannabis sativa)
9. Iută Fibre provenind din tulpina de Corchorus olitorius şi din Chorcorus capsularis. în 

sensul prezentei hotărâri, sunt asimilate iutei fibrele liberiene provenind de la: 
Hibiscus cannabinus, Hibiscus sabdarifa, AbutHon avicennae, Urena lobata, Urena 
sinuata

10. Abacă Fibră provenind de la frunza de Musa textilis
11. Alfa Fibră provenind de la frunza de Stipa tenacissima
12. Cocos Fibră provenind de la fructul Cpcps nucifera
13. Drob (qrozama) Fibră provenind din tulpini de Cvtisus scpparius si de Spartium iunceum
14. Ramie Fibră provenind din tulpina de Bpehmeria nivea si de la Boehmeria tenacissima
15. Sisal Fibră provenind de la frunza de Aoave Sisaiana
16. Sunn Fibră provenind din tulpina de Cretalaria iuncea
17. Heneauen Fibră provenind din tulpina de Aoave Feurcrevdes
18. Maquev Fibră provenind din tulpina de Aoave Cantala
19. Acetat Fibră de acetat de celuloză, unde maximum 92% şi minimum 74% din grupele 

hidroxil sunt acetilate
20. Alqinat Fibră obţinută provenită de la sărurile metalice ale acidului alqinic
21. Cupro Fibră de celuloză reqenerată obţinută prin procedeul cupro-amoniacal
22. Modal Fibră de celuloză regenerată obţinută prin intermediul unui procedeu de viscoză 

modificat, având o forţă de rupere ridicată şi un modul în stare umedă ridicat. 
Forţa de rupere (Bc) după condiţionare şi forţa (BM) necesară pentru producerea 
unei alungiri de 5% în stare umedă sunt după cum urmează:
Bc (CN) & 1,3 Vt + 2T 
Bm (CN) ^ 0,5 Vt,
în care T este densitatea medie pe unitatea de lunqime în dtex

23. Proteinice Fibră obţinută plecând de la substanţele proteinice naturale regenerate şi stabilizate 
sub acţiunea aqentilor chimici

24. Triacetat Fibră de acetat de celuloză, unde minimum 92% din qrupele hidroxil sunt acetilate
25. Viscoză Fibră de celuloză regenerată obţinută prin procedeul viscoză pentru filamente şi 

pentru fibre discontinue
26. Acrilice Fibră formată din macromolecule liniare având în lanţ cel puţin 85% acrilonitril
27. Clorofibră Fibră formată din macromolecule liniare prezentând în lanţ mai mult de 50% din 

masa totală, unităti monometrice de clorură de vinii sau clorură de viniliden
28. Fluorofibră Fibră formată din macromolecule liniare obţinute din monomeri alifatici 

fluorocarbonati
29. Modacrilice Fibră formată din macromolecule liniare conţinând în lanţul lor minimum 50% şi 

maximum 85% din masa totală unităti acrilonitrilice
30. Poliamidă sau nailon Fibră formată din macromolecule liniare de sinteză conţinând în lanţ grupări 

amidice care se repetă, din care minimum 85% se leagă la unităţi alifatice sau 
cicloalifatice

31. Aramidă Fibră constituită din macromolecule liniare de sinteză formate din grupe aromatice 
legate prin grupări amidă sau imidă, din care minimum 85% se leagă direct la 
două inele aromatice, numărul de grupări imidice, în cazul în care acestea există, 
neputând să depăşească numărul de qrupări amidice

32. Poliimidă Fibră formată din macromolecule liniare de sinteză conţinând în lanţ unităţi imidice 
care se repetă

33. Lyocell Fibră de celuloză regenerată obţinută prin dizolvare şi printr-un proces de filare cu 
solvent oroanic2*, fără formare de derivaţi

34. Poliester Fibră formată din macromolecule liniare conţinând în lanţ minimum 85% ester al 
unui diol cu acidul tereftalic

35. Polietilenă Fibră formată din macromolecule liniare de hidrocarburi alifatice saturate 
nesubstituite

36. Polipropilenă Fibră formată din macromolecule liniare de hidrocarburi alifatice saturate, unde un 
atom carbon din doi se leagă la o grupare metil în poziţie izotactică, şi fără altă 
substituţie

36a. Polilactidă Fibră formată din macromolecule liniare care prezintă în lanţul lor minimum 85% 
(din masă) unităţi de esteri ai acidului lactic obţinuţi din zaharuri naturale şi care 
are o temperatură de topire de cel puţin 135°C



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007 7

Nr.
crt. Denumire Descrierea fibrelor

37. Policarbamidă Fibră formată din macromolecule liniare conţinând în lanţ grupe funcţionale ureilenă 
(NH-CO-NH), care se repetă

38. Poliuretan Fibră formată din macromolecule liniare constituite din lanţuri cu grupe funcţionale 
uretan

39. Vinilice Fibră formată din macromolecule liniare al căror lanţ este constituit din alcool 
polivinilic cu diferite qrade de acetilare

40. Trivinilice Fibră formată din terpolimer de acrilonitril, dintr-un monomer vinilic clorurat şi dintr-un 
al treilea monomer vinilic, dar niciunul să nu depăşească 50% din masa totală

41. Elastodienă Elastofibră constituită fie din poliizopren natural sau sintetic, fie din una sau mai 
multe diene polimerizate cu sau fără unul sau mai mulţi monomeri vinilici, care, 
alungită sub o forţă de tracţiune până la de 3 ori lungimea iniţială, revine rapid şi 
în mod substanţial la această lungime de îndată ce forţa de tracţiune încetează să 
mai fie aplicată

42. El asta n Elastofibră constituită din poliuretan segmentat cel puţin 85% din masă, care, 
alungită sub o forţă de tracţiune până la de 3 ori lungimea sa iniţială, revine rapid 
şi în mod substanţial la această lungime de îndată ce forţa de tracţiune încetează 
să mai fie aplicată

43. Sticlă textilă Fibră constituită din sticlă
44. Denumire corespunzând 

materialului din care sunt 
compuse fibrele, de 
exemplu: metal (metalic, 
metalizat), azbest, hârtie 
(din hârtie), precedată 
sau nu de cuvântul „fir“ 
sau „fibră"

Fibre obţinute din amestecuri de materiale sau materiale noi, altele decât cele 
prezentate mai sus

45. Elastomultiester Fibră obţinută prin interacţiunea chimică a două sau mai multe macromolecule 
liniare distincte, în două sau mai multe faze distincte (niciuna din ele să nu 
depăşească 85% din masă), ce conţin ca unitate funcţională dominantă grupuri 
esterice (cel puţin 85%), şi care, alungită sub o forţă de tracţiune până ce atinge o 
dată şi jumătate lungimea iniţială, revine rapid şi substanţial la această lungime de 
îndată ce forţa de tracţiune încetează să mai fie aplicată

46. Elastolefină Fibră compusă din cel puţin 95% (din masă) macromolecule parţial reticulate, 
formate din etilenă şi cel puţin o altă olefină, şi care, alungită sub o forţă de 
tracţiune până când atinge o dată şi jumătate lungimea iniţială, revine rapid şi 
substanţial la această lungime de îndată ce forţa de tracţiune încetează să mai fie 
aplicată

1> Denumirea „lână" de la nr. 1 poate, de asemenea, să fie utilizată pentru a indica un amestec de fibre provenind de la cojoc de oaie şi 
tipurile de păr indicate la nr. 2, coloana a treia. Această prevedere se aplică produselor textile prevăzute la art. 4 şi 5, precum şi celor prevăzute la 
art. 6, în măsura în care acestea din urmă sunt parţial compuse din fibrele indicate la nr. 1 şi 2.

2> Prin solvent organic se înţelege în esenţă un amestec de produse chimice organice şi apă.

ANEXA Nr, 2

R E P R I Z E  C O N V E N Ţ I O N A L E

folosite la calculul masei fibrelor conţinute de un produs textil
Nr.

fibrelor Fibre Procent

1 -2 Lână şi păr
— fibre pieptănate 18,25
— fibre cardate 17,001>

3. Păr
— fibre pieptănate 18,25
— fibre cardate 17,001>
Păr de cal
— fibre pieptănate 16,00
— fibre cardate 15,00

4. Mătase 11,00
5. Bumbac

— fibre pieptănate 8,50
— fibre cardate 10.50

1> Procentul convenţional de 17% este aplicat în cazurile în care nu este posibil să se asigure dacă produsul 
textil conţinând lână şi blană aparţine ciclului de periat sau dărăcit.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007

Nr.
fibrelor Fibre Procent

6. Capoc 10,90
7. In 12,00
8. Cânepă 12,00
9. Iută 17,00

10. Abacă 14,00
11. Alfa 14,00
12. Cocos 13,00
13. Drobiţă (grozamă) 14,00
14. Ramie (fibră înălbită) 8,50
15. Sisal 14,00
16. Sunn 12,00
17. Henequen 14,00
18. Maguey 14,00
19. Acetat 9,00
20. Alginat 20,00
21. Cupro 13,00
22. Modal 13,00
23. Proteinic 17,00
24. Triacetat 7,00
25. Viscoză 13,00
26. Acrilice 2,00
27. Clorofibră 2,00
28. Fluorofibră 0,00
29. Modacrilice 2,00
30. Poliamidă sau nailon

— fibră discontinuă 6,25
— filament 5,75

31. Aramidă 8,00
32. Poliimidă 3,50
33. Lyocell 13,00
34. Poliester

— fibră discontinuă 1,50
— filament 1,50

35. Polietilenă 1,50
36. Polipropilenă 2,00
37. Polilactidă 1,50

37a. Policarbamidă 2,00
38. Poliuretan

— fibră discontinuă 3,50
— filament 3,00

39. Vinilice 5,00
40. Trivinilice 3,00
41. Elastodină 1,00
42. Elastan 1,50
43. Sticlă textilă

— de un diametru mediu superior 5 ^m 2,00
— de un diametru egal sau inferior 5 ^m 3,00

44. Fibră metalică 2,00
Fibră metalizată 2,00
Azbest 2,00
Fir de hârtie 13,75

45. Elastomultiester 1,50
46. Elastolefină 1,50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007 9

ANEXA Nr. 3

P R O D U S E  LA C A R E  NU E S T E  O B L I G A T O R I E  E T I C H E T A R E A  S A U  A P L I C A R E A  M A R C A J U L U I

[Art. 10 alin. (1) lit. a)]
1. Manşete de cămăşi
2. Curele de ceas din material textil
3. Etichete şi ecusoane
4. Compozite textile pentru mânuit vase de gătit
5. Huse textile pentru cafetiere
6. Huse textile pentru ceainice
7. Mânecuţe protectoare
8. Manşoane, altele decât din pluş
9. Flori artificiale
10. Perniţe de ace
11. Pânze pictate
12. Produse textile pentru întărituri şi ţesături suport
13. Pâsle
14. Produse textile confecţionate cu aspect uzat, în 

măsura în care sunt explicit declarate ca atare
15. Jambiere
16. Ambalaje, altele decât cele noi şi vândute ca atare
17. Pălării din fetru
18. Articole de marochinărie şi de echitaţie din materiale 

textile
19. Articole de voiaj din materiale textile
20. Tapiserii lucrate de mână şi materiale pentru 

fabricarea lor, inclusiv firele pentru brodat, vândute separat 
de canava şi special prezentate pentru a fi utilizate pentru 
astfel de tapiserii

21. Fermoare
22. Nasturi şi catarame îmbrăcate în materiale textile
23. Coperţi de carte din material textil
24. Jucării
25. Părţile textile ale încălţămintei, cu excepţia dublurilor
26. Şerveţele de masă a căror suprafaţă este de 

maximum 500 cm2
27. Ţesături şi mănuşi pentru mânuirea vaselor de gătit
28. Huse textile pentru ouă
29. Truse pentru articole de machiaj
30. Pungi de material textil pentru tutun
31. Cutii din materiale textile pentru ochelari, trabuce, 

ţigări, brichete, piepteni

32. Articole de protecţie pentru sport, cu excepţia 
mănuşilor

33. Truse pentru obiecte de îngrijire personală
34. Truse pentru articole de încălţăminte
35. Articole funerare
36. Produsele de unică folosinţă, cu excepţia vatei
în sensul prezentei hotărâri, sunt considerate produse de 

unică folosinţă articolele textile care se folosesc o singură 
dată sau pe o perioadă de timp limitată şi a căror utilizare 
normală exclude orice repunere în starea de folosinţă sau 
o folosinţă similară ulterioară.

37. Articole textile supuse regulilor din „Farmacopeea 
Europeană" şi care au o menţiune care se referă la 
aceasta, bandaje medicale şi ortopedice de folosinţă 
îndelungată.

38. Articole textile, inclusiv sfori, funii şi benzi (sub 
rezerva anexei nr. 4 nr. 12), destinate în mod normal:

a) să fie utilizate în componentele echipamentelor de 
producere şi procesare a bunurilor;

b) să fie încorporate în maşini, instalaţii (de încălzire, 
climatizare, iluminare), aparate menajere şi alte aparate, 
vehicule şi alte mijloace de transport, la întreţinerea şi 
echiparea acestora, cu excepţia prelatelor şi a accesoriilor 
pentru autoturisme, vândute separat de vehicule

39. Articole textile de protecţie şi de securitate, cum ar 
fi centurile de siguranţă, paraşutele, veste de salvare, 
topogane pentru situaţii de urgenţă, dispozitive împotriva 
incendiilor, veste antiglonţ, îmbrăcăminte de protecţie 
specială (de exemplu: protecţie împotriva focului, agenţilor 
chimici sau altor factori de risc)

40. Structuri gonflabile aflate sub presiune pneumatică 
(săli de sport, standuri de expoziţie, de stocare etc.), cu 
condiţia să se furnizeze indicaţii privind performanţele şi 
specificaţiile tehnice ale acestor articole

41. Pânze navale
42. Articole textile pentru animale
43. Drapele şi pancarte

ANEXA Nr. 4

P R O D U S E  P E N T R U  C A R E  E T I C H E T A R E A  S A U  M A R C A J U L  G L O B A L  

E S T E  O B L I G A T O R I E / O B L I G A T O R I U

[Art. 10 alin. (1) lit. b)]
1. Mop
2. Lavete pentru curăţat
3. Margini şi garnituri
4. Pasmanterie
5. Curele
6. Bretele
7. Portjartiere şi jartiere
8. Şireturi
9. Panglici
10. Elastice
11. Ambalaje noi şi vândute ca atare

12. Sfori pentru ambalare şi pentru agricultură; sfori, 
frânqhii si funii, altele decât cele precizate în anexa nr. 3 
nr. 381) ’

13. Şerveţele textile
14. Batiste
15. Plase pentru păr
16. Cravate şi papioane pentru copii
17. Bărbiţe pentru copii; mănuşi de spălat şerveţele 

cosmetice
18. Fire pentru cusut, remaiat, brodat, prezentate pentru 

vânzarea en detail, în cantităţi mici şi a căror masă nu 
depăşeşte un gram

19. Benzi pentru perdele şi jaluzele

1> Pentru produsele care figurează la acest număr, vândute în role, etichetarea globală este cea de pe suluri. Printre frânghiile şi funiile 
prevăzute la acest număr figurează în special cele de alpinism sau pentru sporturi nautice.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind structura organizatorică şi atribuţiile Oficiului Român pentru Imigrări

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 55/2007 privind înfiinţarea Oficiului Român pentru Imigrări prin reorganizarea Autorităţii pentru străini şi a Oficiului 
Naţional pentru Refugiaţi, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Oficiul Român pentru Imigrări, denumit în 
continuare Oficiul, este structura specializată, cu 
personalitate juridică, organizată în subordinea Ministerului 
Internelor şi Reformei Administrative, la nivel de direcţie 
generală, care exercită atributele ce îi sunt date prin lege 
pentru implementarea politicilor României în domeniile 
migraţiei, azilului şi al integrării străinilor, precum şi a 
legislaţiei relevante în aceste domenii.

(2) Oficiul are sediul în municipiul Bucureşti, str. Căpitan 
aviator Alex. Şerbănescu nr. 50, sectorul 1.

Art. 2. — (1) Oficiul este condus de un director general, 
funcţionar public de conducere, numit prin ordin al 
ministrului internelor şi reformei administrative, ajutat de un 
director general adjunct. Directorul general are calitatea de 
ordonator secundar de credite.

(2) în exercitarea atribuţiilor sale, directorul general al 
Oficiului emite dispoziţii.

(3) Activitatea Oficiului este coordonată de un secretar 
de stat desemnat de ministrul internelor şi reformei 
administrative.

Art. 3. — (1) Oficiul se organizează la nivel central şi 
teritorial.

(2) La nivel central, Oficiul are în componenţă direcţii, 
servicii şi alte structuri funcţionale.

(3) La nivel teritorial, Oficiul are în componenţă centre, 
servicii şi alte structuri funcţionale. Şefii centrelor pot avea 
calitatea de ordonator terţiar de credite, în condiţiile legii.

(4) Structura organizatorică a Oficiului este prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(5) Statul de funcţii al Oficiului se aprobă prin ordin al 
ministrului internelor şi reformei administrative.

(6) Numărul maxim de posturi necesare constituirii 
Oficiului se asigură cu încadrarea în numărul maxim de 
posturi aprobat pentru Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative, conform anexei nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 416/2007 privind structura organizatorică şi 
efectivele Ministerului Internelor şi Reformei Administrative.

Art. 4. — Atribuţiile compartimentelor şi sarcinile 
concrete ale personalului, precum şi circuitul intern al 
documentelor se stabilesc prin regulamentul de organizare 
şi funcţionare al aparatului propriu, care se aprobă de către 
ministrul internelor şi reformei administrative.

CAPITOLUL II
Atribuţiile Oficiului Român pentru Imigrări

Art. 5. — Oficiul îndeplineşte următoarele atribuţii 
principale:

a) în domeniul miaratiei:
1. avizează acordarea vizelor de intrare în România a 

străinilor conform competenţelor legale;
2. aprobă invitaţiile şi cererile de reîntregire a familiei în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în 
România, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

3. acordă autorizaţia de muncă în vederea obţinerii unui 
drept de şedere în scop de muncă, în condiţiile legii;

4. verifică îndeplinirea de către străini a condiţiilor 
necesare pentru acordarea şi prelungirea dreptului de 
şedere în România, potrivit legii;

5. prelungeşte dreptul de şedere temporară în România 
a străinilor care îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege;

6. acordă dreptul de şedere permanentă în România 
străinilor care îndeplinesc condiţiile legale;

7. înregistrează rezidenţa pe teritoriul României a 
cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene şi 
Spaţiului Economic European, precum şi a membrilor de 
familie ai acestora;

8. acordă rezidenţa permanentă cetăţenilor statelor 
membre ale Uniunii Europene şi Spaţiului Economic 
European, precum şi membrilor de familie ai acestora;

9. constată, în condiţiile legii, căsătoriile încheiate de 
convenienţă;

10. anulează ori revocă, după caz, dreptul de şedere 
sau limitează exercitarea dreptului de rezidenţă, în condiţiile 
legii;

11. întreprinde demersurile legale corespunzătoare 
pentru clarificarea situaţiei juridice a străinilor minori 
neînsoţiţi;

12. eliberează, în condiţiile legii, documente care atestă 
identitatea, şederea sau rezidenţa, precum şi documente de 
călătorie;

13. prin lucrătorii anume desemnaţi constată 
contravenţiile şi aplică sancţiunile contravenţionale 
prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 194/2002, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 102/2005 privind libera circulaţie pe teritoriul României a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007 11

cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene şi 
Spaţiului Economic European, cu modificările şi completările 
ulterioare;

14. exercită atribuţiile conferite prin lege cu privire la 
regimul îndepărtării străinilor de pe teritoriul României;

15. face propuneri, în condiţiile legii, de luare şi 
prelungire a custodiei publice a străinilor care nu pot fi 
îndepărtaţi în termen de 24 de ore;

16. acordă, în condiţiile legii, tolerarea rămânerii 
temporare a străinilor pe teritoriul României;

17. gestionează şi coordonează activităţile desfăşurate 
în centrele de cazare a străinilor luaţi în custodie publică;

18. instituie, în condiţiile legii, interdicţii de intrare în 
România;

19. pune în executare hotărârile de declarare ca 
persoane indezirabile;

20. transmite trimestrial Ministerului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse situaţia statistică a autorizaţiilor de 
muncă, a permiselor de şedere în scop de muncă şi a 
certificatelor de înregistrare a cetăţenilor Uniunii Europene 
care desfăşoară activităţi dependente pe teritoriul României;

b) în domeniul azilului:
1. primeşte, înregistrează şi soluţionează, în etapa 

administrativă, cererile de azil depuse la structurile sale 
teritoriale sau la alte organe ale Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative;

2. primeşte şi transmite instanţelor judecătoreşti 
competente plângerile formulate de solicitanţii de azil, în 
temeiul prevederilor Legii nr. 122/2006 privind azilul în 
România, cu modificările ulterioare;

3. pune la dispoziţie instanţelor judecătoreşti, în copie, 
actele care au stat la baza pronunţării hotărârilor atacate 
în domeniul azilului;

4. este parte în procesele care au ca obiect cereri 
de azil;

5. iniţiază procedura prevăzută de legea română pentru 
numirea unui reprezentant legal în cazul solicitanţilor de 
azil minori neînsoţiţi şi le asigură acestora protecţia 
necesară până la numirea unui reprezentant legal;

6. decide cu privire la acordarea accesului pe teritoriul 
României al solicitanţilor de azil care au depus cererea de 
azil în punctele de control pentru trecerea frontierei de stat;

7. poate decide cu privire la retrimiterea străinului într-o 
ţară terţă sigură, în condiţiile prevăzute de Legea 
nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările 
ulterioare;

8. trimite şi analizează cererile de preluare/reprimire a 
unor solicitanţi de azil şi efectuează, în colaborare cu 
Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră, transferul 
solicitanţilor de azil către ţările terţe sigure;

9. asigură accesul la asistenţă medicală în condiţiile 
legislaţiei referitoare la azil şi regimul juridic al străinilor;

10. întocmeşte şi transmite Ministerului Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse documentele necesare pentru plata 
ajutoarelor materiale ce se acordă persoanelor care au 
obţinut o formă de protecţie în România;

11. consultă Ministerul Afacerilor Externe pentru 
stabilirea ţărilor de origine sigure şi a ţărilor terţe sigure;

12. primeşte, analizează, prelucrează şi gestionează 
informaţiile referitoare la situaţia din ţările de origine ale 
solicitanţilor de azil;

c) atribuţii cu caracter general:
1. elaborează, contractează, implementează şi 

monitorizează proiecte cu finanţare externă, prin intermediul 
structurii proprii create în acest scop şi cu sprijinul 
compartimentelor de specialitate;

2. participă la elaborarea strategiei naţionale în 
domeniul imigraţiei şi implementarea acesteia prin planuri 
de acţiune anuale, asigurând totodată şi secretariatul tehnic 
al Grupului Interministerial de Coordonare a Implementării 
Strategiei Naţionale privind Imigraţia;

3. coordonează, conform prevederilor Ordonanţei 
Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor 
care au dobândit o formă de protecţie sau un drept de 
şedere în România, precum şi a cetăţenilor statelor 
membre ale Uniunii Europene şi Spaţiului Economic 
European, cu modificările şi completările ulterioare, 
activitatea instituţiilor publice, a autorităţilor administraţiei 
publice locale şi a organizaţiilor neguvernamentale implicate 
în integrarea străinilor care au dobândit o formă de 
protecţie în România sau un drept de şedere în România 
şi a cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene şi 
Spaţiului Economic European;

4. elaborează studii, analize şi prognoze referitoare la 
migraţia străinilor pe teritoriul României şi înaintează 
conducerii Ministerului Internelor şi Reformei Administrative 
propuneri de soluţionare a problemelor identificate cu 
această ocazie în domeniul controlului fenomenului 
migraţiei;

5. gestionează Sistemul naţional de evidenţă al străinilor, 
asigurând funcţionarea, păstrarea şi exploatarea evidenţelor 
în conformitate cu prevederile legale;

6. culege, stochează, prelucrează, valorifică şi face 
schimb de date şi informaţii despre străinii cu şedere 
ilegală, locurile şi mediile frecventate de aceştia, precum şi 
despre cei care au ca preocupări traficul de persoane, în 
condiţiile legii;

7. desfăşoară activităţi colective de culegere de 
informaţii specifice domeniului său de activitate, pe care le 
pune la dispoziţie, pentru valorificare, structurilor 
specializate din sistemul de ordine publică şi securitate 
naţională;

8. verifică în bazele de date ale structurilor din sistemul 
de ordine publică şi securitate naţională cu care are 
încheiate protocoale de colaborare situaţia străinilor care au 
solicitat protecţia statului român;

9. cooperează cu alte structuri ale Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative, cu instituţii ale statului care au 
atribuţii în domeniul imigraţiei şi azilului şi colaborează cu 
cetăţenii, în condiţiile legii;

10. cooperează cu instituţii similare din străinătate şi cu 
alte organisme internaţionale cu competenţă în domeniile



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007

migraţiei, azilului şi integrării sociale a străinilor, în baza 
înţelegerilor la care România este parte;

11. cooperează cu misiunile diplomatice şi cu oficiile 
acreditate în România, în condiţiile legii;

12. colaborează şi cooperează cu înaltul Comisariat al 
Naţiunilor Unite pentru Refugiaţi — reprezentanţa din 
România, în condiţiile stabilite de acordul încheiat între 
această organizaţie şi Guvernul României;

13. colaborează şi cooperează cu Organizaţia 
Internaţională pentru Migraţie — biroul din România;

14. colaborează cu organizaţii neguvernamentale cu 
atribuţii în domeniul refugiaţilor şi migranţilor;

15. exercită orice alte atribuţii conferite prin lege.

CAPITOLUL III
Personalul Oficiului Român pentru Imigrări

Art. 6. — Personalul Oficiului este constituit din poliţişti, 
funcţionari publici şi personal contractual.

Art. 7. — Oficiul îşi asigură personalul dintre absolvenţii 
instituţiilor de învăţământ ale Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative, personal încadrat direct sau 
provenit din alte instituţii, în condiţiile legii.

Art. 8. — în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 5, 
poliţiştii din cadrul Oficiului sunt abilitaţi să desfăşoare 
următoarele activităţi:

a) organizarea şi efectuarea, în condiţiile legii, de 
controale în mediile şi în locurile frecventate de străini, în 
instituţiile publice sau particulare, precum şi în incinta 
operatorilor economici, indiferent de proprietar sau 
deţinător, atunci când există date ori indicii cu privire la 
existenţa în aceste locuri sau medii a unor străini care nu 
respectă prevederile legale privind regimul străinilor în 
România;

b) invitarea la sediul structurii teritoriale a străinilor a 
căror prezenţă este necesară pentru îndeplinirea atribuţiilor 
prevăzute de lege, prin aducerea la cunoştinţă acestora, în 
scris, a scopului şi motivului invitaţiei;

c) legitimarea şi stabilirea identităţii străinilor care 
încalcă dispoziţiile legale privind regimul juridic al străinilor;

d) efectuarea de acte premergătoare în vederea strângerii 
datelor necesare pentru începerea urmăririi penale, atunci

când constată săvârşirea unor infracţiuni în legătură cu 
regimul străinilor;

e) depistarea şi conducerea la sediul structurilor 
teritoriale, în cooperare cu organele de poliţie competente, 
a străinilor care încalcă dispoziţiile legale privind regimul 
străinilor în România sau a căror identitate nu poate fi 
stabilită, precum şi verificarea şi luarea măsurilor legale în 
cel mult 24 de ore de la depistare;

f) escortarea, pe toată perioada de la depistare şi până 
la îndepărtarea de pe teritoriul României, a străinilor 
împotriva cărora s-a dispus această măsură, precum şi 
imobilizarea, potrivit legii, a celor care au un comportament 
violent;

g) desfăşurarea de activităţi spcifice pentru obţinerea şi 
verificarea, în vederea exploatării, a datelor şi informaţiilor 
referitoare la străinii cu şedere ilegală, la cei care au ca 
preocupări traficul ilegal de persoane, precum şi locurile şi 
mediile frecventate de aceştia;

h) întreprinderea măsurilor necesare pentru constatarea 
şi verificarea identităţii reale a solicitanţilor de azil;

i) depistarea, conducerea la sediul structurilor teritoriale 
şi escortarea până în statul membru responsabil a străinilor 
care sunt transferaţi conform regulamentelor Uniunii 
Europene, în condiţiile legii;

j) folosirea în mod gratuit a mijloacelor de transport în 
comun şi a mijloacelor de transport feroviar, în timpul 
serviciului, pentru executarea unor misiuni care nu pot fi 
îndeplinite altfel.

CAPITOLUL IV 
Dispoziţii finale

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă:

a) Hotărârea Guvernului nr. 577/2003 privind structura 
organizatorică şi atribuţiile Autorităţii pentru străini, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 391 din 
6 iunie 2003, cu modificările şi completările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 150/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Oficiului 
Naţional pentru Refugiaţi, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 148 din 16 februarie 2006.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul internelor şi reformei administrative, 

Cristian David 
Ministrul afacerilor externe,

Adrian Mihai Cioroianu 
Ministrul muncii, familiei şi egalităţii de şanse, 

Paul Păcuraru
Ministrul economiei şi finanţelor, 

Varujan Vosganian

Bucureşti, 20 iunie 2007. 
Nr. 639.



ANEXA*)

aparat propriu STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A
OFICIULUI ROMÂN PENTRU IMIGRĂRI

STRUCTURI SUBORDONATE
CENTRUL REGIONAL CENTRUL REGIONAL CENTRUL REGIONAL CENTRUL REGIONAL CENTRUL REGIONAL

SERVICIU ASIGURARE MISIUNI, DE CAZARE SI DE CAZARE SI DE CAZARE SI DE CAZARE SI DE CAZARE SI
DESERVIRE Şl ADMINISTRARE PROCEDURI PENTRU PROCEDURI PROCEDURI PROCEDURI PROCEDURI

PATRIMONIU SOLICITANŢII DE AZIL PENTRU SOLICITANŢII DE PENTRU SOLICITANŢII DE PENTRU SOLICITANŢII DE PENTRU SOLICITANŢII DE
BUCUREŞTI AZIL TIMIŞOARA AZIL RĂDĂUŢI AZIL GALAŢI AZIL MARAMUREŞ

CENTRUL PENTRU 
CAZAREA STRĂINILOR 

LUAŢI ÎN CUSTODIE 
PUBLICĂ OTOPENI

CENTRUL PENTRU 
CAZAREA STRĂINILOR 

LUAŢI iN CUSTODIE 
PUBLICĂ 

ARAD

14 SERVICII 
TERITORIALE 

PENTRU STRĂINI

18 BIROURI 
TERITORIALE 

PENTRU STRĂINI

9 COMPARTIMENTE 
TERITORIALE 

PENTRU STRĂINI

SERVICIUL 
REGLEMENTAREA 

ADMISIEI Şl ŞEDERII iN 
SCOP DE MUNCĂ

SERVICIUL 
PENTRU CETĂŢENI 

STATE TERTE- 
BUCUREŞTI

SERVICIUL 
PENTRU CETĂŢENI 

UEŞISEE- 
BUCUREŞTI

SERVICIUL
COMBATEREA ŞEDERI 
Şl MUNCII ILEGALE A 

STRĂINI LOR- 
BUCUREŞTI

05

') Anexa este reprodusă în facsimil.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 426/26.V
I.2007



ACTE ALE COMISIE I  DE S U P R A V E G H E R E  A A SI G U R Ă R IL O R
COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007

D E C I Z I E
privind sancţionarea Societăţii Comerciale „Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A. 

cu interzicerea temporară pentru o perioadă de 30 de zile a practicării asigurării RCA
Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în Bucureşti, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1,

cod de înregistrare fiscală nr. 14045240/1.07.2001, reprezentată legal de preşedinte, în temeiul art. 4 alin. (19) şi al
art. 39 alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare şi supravegherea asigurărilor, cu modificările şi
completările ulterioare,

în temeiul Legii nr. 32/2000, cu modificările şi completările ulterioare, şi al hotărârii Consiliului, în cadrul căreia au 
fost analizate documentaţiile aferente notelor de control,

ca urmare a controlului permanent efectuat de direcţia de specialitate la sediul autorităţii de supraveghere, în 
temeiul art. 381 alin. (1) din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi completările ulterioare,

ca urmare a controlului inopinat efectuat de direcţia de specialitate la Societatea Comercială „Asigurare-Reasigurare 
ASTRA“ — S.A., cu sediul social în Bucureşti, str. Nerva Traian nr. 3, bl. M101, sectorul 3, înregistrată la oficiul registrului 
comerţului cu nr. J40/305/8.02.1991, CUI 330904, reprezentată legal de domnul Radu Mustăţea, în calitate de director 
general, care a avut ca obiect „verificarea nivelului tarifelor de prime aferente perioadelor 2007—2008“, având în vedere 
solicitarea formulată de Societatea Comercială „Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A. în Adresa nr. 623 din 19 aprilie 
2007, transmisă şi înregistrată la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor sub nr. 5.931 din 19 aprilie 2007, prin care 
asigurătorul a notificat intenţia de modificare a marjei minime de ajustare a tarifului de bază RCA 2007—2008 cu până
la 40% peste limita notificată anterior, 

a constatat următoarele:

1. Prin mai multe adrese, Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor a fost sesizată cu privire la faptul că Societatea 
Comercială „Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A. a 
participat la licitaţia organizată de Ministerul Apărării — UM 
02574 pentru atribuirea contractului de achiziţie publică 
având ca obiect prestarea de servicii privind asigurarea 
RCA, pentru parcul din înzestrarea acestui minister, pentru 
perioada 1 iulie—31 decembrie 2007, prezentând o ofertă 
cu tarife mai mici decât cele notificate autorităţii de 
supraveghere.

Direcţia de specialitate care a efectuat controlul 
permanent la sediul autorităţii de supraveghere, conform 
art. 381 din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare, a procedat la verificarea celor 
sesizate şi a constatat faptul că Societatea Comercială 
„Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A. a prezentat în 
cadrul licitaţiei o ofertă cuprinzând tarife reduse sub limita 
minimă notificată şi avizată de Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor, încălcând dispoziţiile art. 20 alin. (1) lit. a) din 
Legea nr. 32/2000, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi ale art. 9 şi art. 10 alin. (2) din Normele privind 
asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru prejudicii 
produse prin accidente de autovehicule, puse în aplicare 
prin Ordinul preşedintelui Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor nr. 113.133/2006 pentru punerea în aplicare a 
Normelor privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă 
pentru prejudicii produse prin accidente de autovehicule, cu 
modificările ulterioare, fapt ce constituie contravenţie potrivit 
art. 39 alin. (2) lit. a) şi d) din Legea nr. 32/2000, cu 
modificările şi completările ulterioare.

2. în vederea efectuării verificărilor la sediul Societăţii 
Comerciale „Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A., la 
solicitarea echipei de control care a efectuat controlul 
inopinat conform art. 381 din Legea nr. 32/2000, cu 
modificările şi completările ulterioare, societatea a prezentat 
o parte din documentaţiile aferente participării la licitaţii.

în vederea completării documentaţiei necesare finalizării 
actului de control, Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, 
prin Adresa nr. IX.10.300 din 5 iunie 2007, a solicitat 
Societăţii Comerciale „Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — 
S.A. să prezinte documentaţia aferentă participării societăţii

la licitaţia organizată de Ministerul Apărării — UM 02574, 
ofertă deschisă în data de 28 noiembrie 2006, precum şi la 
licitaţia deschisă în data de 29 mai 2007, pentru acelaşi 
beneficiar/asigurat, inclusiv contractele şi poliţa/poliţele RCA 
emise în baza contractului încheiat în decembrie 2006, cu 
specificaţia că se doreşte să fie prezentate toate 
documentele aferente ofertei (tabelul cuprinzând tipurile de 
autovehicule/vehicule, numărul acestora şi tarifele de primă 
RCA percepute) în baza căreia societatea a fost declarată 
câştigătoare la licitaţiile menţionate, însoţite de justificarea 
tarifelor practicate.

Ca urmare a acestei solicitări, societatea a transmis 
următoarele documente: centralizator de preţuri pentru 
asigurarea RCA a autovehiculelor din înzestrarea 
Ministerului Apărării, pentru perioada 1 ianuarie — 
31 decembrie 2007; situaţia poliţelor RCA 2007 încheiate 
pentru parcul auto al Ministerului Apărării; oferta societăţii 
pentru asigurări RCA aferentă perioadei 1 iulie — 
31 decembrie 2007.

Societatea Comercială „Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — 
S.A. nu a prezentat Contractul nr. 148 din 21 decembrie 
2006, încheiat ca urmare a declarării societăţii drept 
câştigătoare a licitaţiei din 28 noiembrie 2006, organizată 
de Ministerul Apărării — UM 02574.

Prin neprezentarea întregii documentaţii solicitate de Comisia 
de Supraveghere a Asigurărilor prin Adresa nr. IX.10.300 din 
5 iunie 2007, societatea a încălcat dispoziţiile art. 20 
alin. (3) lit. i) din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare, fapt ce constituie contravenţie potrivit 
art. 39 alin. (2) lit. d) din aceeaşi lege.

3. Din verificarea documentaţiei aferente contractului 
încheiat cu Ministerul Apărării — UM 02574, ca urmare a 
licitaţiilor organizate în data de 28 noiembrie 2006 şi, 
respectiv, în data de 29 mai 2007, s-au constatat 
următoarele:

Pentru licitaţia din data de 28 noiembrie 2006 societatea 
a prezentat un tarif de primă RCA aferent perioadei 
1 ianuarie —31 decembrie 2007, la care a aplicat o 
reducere de 45% a tarifului notificat şi avizat de Comisia 
de Supraveghere a Asigurărilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/26.VI.2007 15

Având în vedere faptul că societatea nu a prezentat 
întreaga documentaţie solicitată, echipa de control din 
cadrul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nu a avut 
posibilitatea să constate dacă poliţele emise în baza 
Contractului nr. 148 din 21 decembrie 2006 au fost 
încheiate cu respectarea tarifelor din centralizatorul de 
preţuri prezentat.

Pentru licitaţia organizată de Ministerul Apărării — 
UM 02574 din data de 29 mai 2007, Societatea Comercială 
„Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A. a prezentat „Lista 
centralizatoare cu tipurile de autovehicule din înzestrarea 
Ministerului Apărării propuse a fi asigurate prin efectul legii 
de răspundere civilă pentru prejudicii produse prin accidente 
de autovehicule în perioada 1 iulie 2007—31 decembrie 
2007“, din care rezultă o reducere a tarifelor cu 65% faţă 
de tarifele notificate şi avizate de Comisia de Supraveghere 
a Asigurărilor, reducere cu 15% peste limita notificată şi 
avizată, care era de maximum 50%.

Prin prezentarea de către Societatea Comercială 
„Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A., în cadrul ofertei 
publice organizate de Ministerul Apărării — UM 02574, din 
data de 29 mai 2007, a unei oferte pentru asigurările RCA, 
aferente perioadei 1 iulie—31 decembrie 2007, cu tarife 
reduse sub limita minimă notificată şi avizată de Comisia 
de Supraveghere a Asigurărilor, societatea a încălcat 
dispoziţiile art. 20 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 32/2000, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu art. 9 
şi art. 10 alin. (2) din Normele privind asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă pentru prejudicii produse 
prin accidente de autovehicule, puse în aplicare prin 
Ordinul preşedintelui Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor nr. 113.133/2006, cu modificările ulterioare, 
fapt ce constituie contravenţie potrivit art. 39 alin. (2) lit. a) 
şi d) din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Faţă de aceste motive, pentru faptele nelegale reţinute 
de organele de control în sarcina Societăţii Comerciale 
„Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A., fapte descrise în 
prezenta decizie la pct. 1—3, în scopul apărării drepturilor 
asiguraţilor şi al promovării stabilităţii activităţii de asigurare 
în România, în temeiul art. 39 alin. (3) lit. d) din Legea 
nr. 32/2000, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a hotărât 
sancţionarea Societăţii Comerciale „Asigurare-Reasigurare 
ASTRA“ — S.A. cu interzicerea temporară, pentru o 
perioadă de 30 de zile de la data publicării în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, a practicării asigurării RCA,

drept care

D E C I D E :

Art. 1. — în conformitate cu prevederile art. 39 alin. (3) 
lit. d) din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi completările 
ulterioare, se sancţionează cu interzicerea temporară, 
pentru o perioadă de 30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a practicării 
asigurării RCA de către Societatea Comercială „Asigurare- 
Reasigurare ASTRA“ — S.A., cu sediul social în 
Bucureşti, str. Nerva Traian nr. 3, bl. M101, sectorul 3, 
înregistrată la oficiul registrului comerţului cu 
nr. J40/305/8.02.1991, CUI 330904, reprezentată legal de 
domnul Radu Mustăţea, în calitate de director general, 
pentru încălcarea dispoziţiilor art. 20 alin. (1) lit. a) şi 
alin. (3) lit. i) din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale art. 10 alin. (2) din Normele 
privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru 
prejudicii produse prin accidente de autovehicule, puse în 
aplicare prin Ordinul preşedintelui Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.133/2006, cu 
modificările ulterioare, fapte ce constituie contravenţii potrivit 
art. 39 alin. (2) lit. a) şi d) din Legea nr. 32/2000, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea Comercială „Asigurare-Reasigurare 
ASTRA“ — S.A. are obligaţia ca în termen de 24 de ore 
de la primirea deciziei să comunice tuturor brokerilor şi 
agenţilor persoane fizice şi juridice cu care are încheiate 
contracte de intermediere o copie a prezentei decizii de 
sancţionare şi să ia măsurile necesare în vederea 
comunicării către intermediarii în asigurări a interdicţiei de a 
mai încheia contracte de asigurare RCA în numele şi pe 
seama societăţii, în perioada prevăzută în decizie.

Art. 3. — Prezenta decizie de sancţionare se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, conform art. 9 
alin. (2) din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Art. 4. — (1) împotriva prezentei decizii Societatea 
Comercială „Asigurare-Reasigurare ASTRA“ — S.A. poate 
face plângere la Curtea de Apel Bucureşti, în termen de 
30 de zile de la comunicarea acesteia, conform art. 40 din 
Legea nr. 32/2000, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) în conformitate cu art. 40 alin. (2) din Legea 
nr. 32/2000, cu modificările şi completările ulterioare, 
plângerea adresată Curţii de Apel Bucureşti nu suspendă 
pe timpul soluţionării acesteia executarea măsurii 
sancţionatorii dispuse de Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor.

Preşedintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 
Angela Toncescu

Bucureşti, 15 iunie 2007. 
Nr. 404.



A Xl-a ediţie a Repertoriului legislaţiei României
Repertoriul este structurat în două părţi:
I. PARTEA CRONOLOGICĂ;
II. INDEXUL ALFABETIC.

Prima parte este form ată din patru capitole, 
cuprinzând acte normative în vigoare, inclusiv acte 
internaţionale la care România este parte, emise în 
perioada 22 decembrie 1989 -  31 decembrie 2006 şi 
publicate în Monitorul Oficial al României până la data 
de 15 ianuarie 2007 (capitolul 1), acte normative 
modificatoare din această perioadă (capitolul 2), acte 
normative emise în perioada 1864 -  22 decembrie 
1989, publicate în Monitorul Oficial/Buletinul Oficial, 
integral ori parţial în vigoare sau neabrogate expres 
(capitolul 3) şi acte normative abrogate expres sau 
având caracter temporar, care şi-au produs efectele 
ori care şi-au încetat aplicabilitatea după 22 decembrie 
1989 (capitolul 4).

Indexul alfabetic, conţinând in form aţii utile 
atât pentru actele normative interne (naţionale), cât şi 
pentru actele internaţionale la care România este 
parte, permite realizarea unui cadru coerent şi logic 
în regăsirea conceptelor, categoriilor şi instituţiilor 
juridice, prin trimiteri la normele din care fac parte şi 
care sunt menţionate în dreptul acestora prin tipul 
actului, număr şi an.

Nr. pagini -  1456 Preţ 109 lei

Achiziţionare directă: Centrul pentru vânzări şi relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, 
sectorul 5, şi librării.

Lansare comenzi:
♦  Fax: 318.51.15; 318.51.09
♦  E-mail: marketing@ramo.ro; libraria@ramo.ro
♦  Poştă: Monitorul Oficial R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, cod poştal 012329

Comanda se transmite însoţită de copia ordinului de plată - contul bancar al Monitorului Oficial R.A. este 
R055RNCB0082006711100001, deschis la Banca Comercială Română - Sucursala Unirea. Se poate solicita 
transmiterea coletului şi cu plata ramburs.

Pentru relaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi la tel. nr. 318.51.16; 318.51.28/29/31 int. 234; 0749 090 081.

SSSft CONSILIUL LEGISLATIV

« R E P E R T O R I U L

-  5
L E G I S L A Ţ I E I

~ »

v R O M Â N I E I
hs

-  EVIDENTĂ OFICIALĂ -
i  ^* V)

9
cu prin de a c te le  n orm ative

0 a d o p ta te  în a n u l 20 0 6

t*] ş i p u b lica te  p â n ă  la  da ta  de 15  ian u arie  20 0 7

E diţia  a  X l-a

MONITORUL OFICIAL

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.I.F. R0427282,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN; R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

5 948368  154032

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 426/26.VI.2007 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
mailto:libraria@ramo.ro
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

